הצעת החוק הונחה על שולחן הכנסת באוגוסט 2010 על ידי חבר הכנסת דוד אזולאי וכמה ח"כים נוספים, ומאז טרם קודמה.

⁵ פניית הארגונים לשר לביטחון פנים, 19.11.2009, <http://www.acri.org.il/he/?p=2286>
⁶ הצעת חוק נציב לתלונות כלואים ולביקורת על מתקני הכליאה, התש"ע-2010, <http://knesset.gov.il/privatelaw/data/18/2208.rtf>

מאסר חייבים⁷

בנובמבר 2008 אושר בקריאה שנייה ושלישית בכנסת תיקון מס' 29 לחוק ההוצאה לפועל, שחולל רפורמה במערכת ההוצאה לפועל. רוב סעיפי התיקון נכנסו לתוקף כחצי שנה לאחר אישורו.

²⁷ הנתונים מאתר בצלם, http://www.btselem.org/hebrew/administrative_detention/statistics. יש לציין כי

מנתונים אלה אפשר לראות שבשנתיים האחרונות חלה ירידה משמעותית במספר העצורים המינהליים הפלסטינים.

הסדר המעצר המינהלי **בתוך ישראל** מעוגן בחוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979; מעצרים מינהליים של

אזרחים ישראלים בהתאם לחוק זה מתבצעים לעתים נדירות. הסדר נוסף, דרקוני אף יותר, מעוגן בחוק כליאתם של

לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב 2002, המתפרש בידי בית המשפט העליון כמסדיר מעצר מינהלי של זרים, החשודים

בניהול לחימה או בביצוע מעשי טרור נגד ישראל. עד היום נעצרו מכוח חוק זה כמה עשרות בני אדם. ראו: **ללא משפט**,

ה"ש 26 לעיל, עמ' 45.

חסוי, כאשר במרבית המקרים פרטי החשדות – ולא רק הראיות, שהם מתבססים עליהן – מוסתרים הן מפני החשוד והן מפני עורך דינו.

לעתים קרובות הם גם מוחזקים במעצר במשך חודשים רבים. נעמוד על מספר בעיות הנוגעות לכליאתם של אנשים אלה.

המעצר – הכלל ולא החריג

לתפיסתם של גורמי האכיפה בישראל, מעצר עד לגירוש הוא דרך המלך שתביא ליציאתם של שוהים שלא כדין את ישראל. תפיסה זו קיבלה ביטוי בתיקון מס' 9 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, שהתקבל בשנת 2001. התיקון קבע מנגנון מפורט להוצאת צווי גירוש וצווי מעצר. להבדיל ממעצר פלילי, שבו שלילת החירות מחייבת לקבל צו שיפוטי בהקדם האפשרי, המעצר שנקבע בתיקון מס' 9 הוא מעצר מינהלי. על צו המעצר חתום פקיד משרד הפנים, הנושא בתואר "ממונה ביקורת הגבולות"; הוא תקף לפרק זמן בלתי מוגבל, ואין צורך לחדשו או להאריכו.

³⁹ יניב פניג וד"ר עידו לוריא, **השפעות הכליאה על בריאותם של מבקשי מקלט**, רופאים לזכויות אדם, <http://www.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2011/11/tma46appendix.pdf>.

⁴⁰ הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות שיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"א-2011. לנוסח הצעת החוק ולעמדת ארגוני זכויות אדם, ובהם האגודה לזכויות האזרח: <http://www.acri.org.il/he/?p=13458>.

מעצר של מחוסרי אזרחות

מחוסרי אזרחות הם בני אדם שלא רכשו אזרחות מעולם, או שאיבדו את אזרחותם בשלב כלשהו של חייהם בשל שינויים מדיניים בארצות מוצאם או בשל שלילת האזרחות.

⁴⁶ ראו למשל פנייתם של 60 מומחי ילדים ונוער לראש הממשלה ולראשי ומערכת אכיפת החוק בעניין מעצרי קטינים בירושלים המזרחית, נובמבר 2010, <http://www.acri.org.il/he/?p=2632>, בתשובה מלשכת נשיא המדינה נמסר: "נשיא המדינה שותף לעמדתכם לפיה יש להקפיד על כך שכל הליכי החקירה, העיכוב והמעצר של ילדים ובני נוער במזרח ירושלים יופעלו על פי החוק ובאמצעים שפגיעתם פחותה ככל הניתן".
⁴⁷ חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971.

קטינים בשטחים הכבושים

"במשך כל החקירה שלי, החוקר לא הרשה לי ללכת לשירותים למרות שאני הייתי נורא לחוץ. לא הביאו לי אוכל וגם לא הביאו לי מים. התעייפתי מאוד מהחקירה ומהמכות והעדפתי להגיד לחוקר שאני כן זרקתי אבנים בשנת 2007. אז, החוקר הורה לי לחתום על נייר ההודאה שלי.

ראו גם: אבי יששכרוף, **המשטרה פתחה השנה תיקים נגד אלף קטינים ממזרח ים**, הארץ, 1.12.2010, <http://www.haaretz.co.il/hasite/spages/1201539.html>.
⁶⁵ להרחבה ראו: פניית האגודה לזכויות האזרח, בצלם ומרכז מידע וואדי חילוה טילוואן לשר לביטחון פנים, 25.10.2010, <http://www.acri.org.il/he/?p=2606>; עו"ד נסרין עליאן, **הפרת הוראות חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול)**, התשל"א-1971 בטיפול המשטרה בקטינים בירושלים המזרחית, האגודה לזכויות האזרח, מארס 2011, <http://www.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2011/05/violations-youth-law.pdf>.
נעמה באומגרטן-שרון, **עצור! ילדים לפניך: התנהלות הבלתי חוקית של המשטרה מול קטינים הנחשדים ביידוי אבנים בסילוואן**, בצלם, דצמבר 2010, http://www.btselem.org/hebrew/publications/summaries/201012_caution_children_ahead.

⁷⁵ גילי כהן, המדינה ממשיכה לאסור פליטים קטינים בכלא, בניגוד לעמדת בג"ץ, הארץ, 15.8.2011, <http://www.haaretz.co.il/news/law/1.1372891>

⁷⁶ ע"מ 4878/05 פלובית נ' שר הפנים, פסק דין מיום 6.11.2008. להרחבה ולכתבי בית דין: <http://www.acri.org.il/he/?p=1377>

⁷⁷ הצעת חוק הגנה על זכויות הנער במשמורת (תיקוני חקיקה), התשס"ט-2009, <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1557.rtf>

עד לראשית חודש מארס 2011 נמנע משרד הפנים מלעצור ילדים של מהגרי עבודה, השהים בישראל עם הוריהם. באותה עת החלה רשות האוכלוסין וההגירה לעצור מהגרות עבודה עם ילדיהן הקטנים – פעוטות ולעתים אף תינוקות⁷⁹ – ולכלוא אותם, עד לגירושם, ב"מתקן המסורבים" שבנמל התעופה בן-גוריון, המשמש בשגרה להחזקה קצרה של מי שכניסתם לישראל סורבה, עד לגירושם ממנה.